
 

お取引先様各位 

2016年01月28日 
              サンゴバン株式会社 

            機 能 樹 脂 事 業 部 
 
 

原材料変更のお知らせ 

 
 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、首記の件につきまして、以下のとおりご連絡申し上げます。 
 

敬具 
 

記 
 
弊社米国プリマウス工場より輸入している製品のサプライチェーンで発生する変更につきまして

お知らせいたします。 
 
対象製品 ： タンクライナーおよびバイオプロセスバッグ製品 
 
変更の説明 ： NOVA ケミカル社は、サンゴバンのフィルムサプライヤーに SCLAIR® 19G 

HDPE を供給しています。NOVA ケミカル社によれば、SCLAIR 19G HDPE
の需要が年々低くなってきているため、SCLAIR 19G HDPE の製造を中止す

るとの意向の連絡が NOVA ケミカル社から弊社宛てにございました。SCLAIR 
19G HDPE は、弊社上記対象製品の流体接触層フィルムに使用されている材

料になります。 
 
変更による影響 ： 2018 年 8 月まで SCLAIR 19G HDPE を使用した現行フィルムの供給継続が

保証されています。NOVA ケミカル社は、SCLAIR 19C HDPE を代替品とし

て推奨しています。弊社は、SCLAIR 19C HDPE を使用したフィルムの評価

（機能試験、生体適合性試験、物理化学試験、および溶出物試験）を実施す

る予定です。これら 2 種類の SCLAIR HDPE グレードは類似しているため、

大きな違いはないものと思われます。 
 
実施の時期 ： 弊社は 2016年 1月中に皆様のバリデーション用にカスタマーサンプルをご利

用できるよう準備しております。新規フィルムでのタンクライナーおよびバ

イオプロセスバッグ製品の製造への移行は、2018 年 1 月を目指しております。 
 
次の段階 ： 新規フィルム材料の評価が完了し次第、お知らせいたします。 
 
お問い合わせ先 ： 弊社営業もしくはカスタマーサービス（042-352-2102） 

 
SCLAIR®は NOVA ケミカルズ社の商標です。 

以上 

(CN073115‐1_J) 

 


